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Az Egererdõ Zrt. 40 résztvevõvel szakmai tanulmányutat
szervezett Szlovákiába és Csehországba 2018. október
24–27. között.

Elsõ megállónk Ógyallán (Hurbanovó) volt. A kisváros egyik
nevezetessége a csillagvizsgáló, eredeti nevén Meteorológiai
és Földdelejességi Magyar Királyi Központi Intézet, melyet
Konkoly Thege Miklós helyi földbirtokos alapított 1871-ben.
Az alapító az intézetet a magyar államra hagyta és 1899-ben
öröksége révén alakult meg a piszkéstetõi obszervatórium,
mely ma is az alapító nevét õrzi.  

Ez a csillagvizsgáló számíthat az Országos Meteorológiai
Szolgálat jogelõdjének is. Az épületegyüttest kettészeli a Ko-
márom–Érsekújvári fõút, a nyugati része múzeum, míg a ke-
leti épületekben a szlovák Hidrometeorológiai Szolgálat mû-
ködik. A városka jeles szülöttei közül érdemes megemlíteni
Feszty Árpádot, a Pusztaszeren látható körkép alkotóját.

A város gazdasági életében fontos szerepet tölt be az 1967-
ben alapított és 1995-ben a Heineken tulajdonába került
Aranyfácán (Zlatý Bazant) sörgyár, mely Szlovákia máso-
dik legnagyobb serfõzdéje.

Délután a besztercebányai székhelyû, szlovák állami er-
dõket kezelõ Vezérigazgatóság (LESY SR.) Kistapolcsányi
(Topol’èianki) Erdõgazdaságát kerestük fel. A gazdaság bi-
zonyos szempontból kiemelt helyet tölt be. A Tribecs-hegy-
ség erdeinek kezelésén kívül, dísznövénytermelést, park- és
kastélyfenntartást végez, bölényrezervátumot üzemeltet. Sa-
ját szõlészetük és borászatuk van. A bort és más erdei termé-
ket (méz, lekvár, vadhús) saját üzletükben értékesítik, illetve
e tevékenységük az egész szlovák államerdészet reprezentá-
ciós céljait is szolgálja. Vadászatot 14 000 hektáron folytat-
nak, ebbõl kb. 4000 hektár vadaskert, és kb. 300 hektár in-
tenzív vadaskert. Ing. Milan Garaj igazgató nevében is
Martin Sykora erdõmérnök, vadászati referens köszöntötte
csapatunkat. 

A kiskastélyban trófeakiállítással és enteriõrbemutatóval
várják a vendégeket. Építését a 15. században a Kistapolcsá-
nyi család kezdte el. Késõbb 1890-ben, több tulajdonosváltás
után, a Habsburgok vásárolták meg. Az eredeti késõ gót stí-
lus a háziurak ízlése szerint alakult, jelenleg késõ barokk je-
gyeket mutat. Az elsõ világháború után, 1953-ig a minden-

kori csehszlovák elnök nyári rezidenciája volt. Ennek kö-
szönheti, hogy a világégések alatt sem fosztották ki, és most
is gyönyörködhetnek benne a látogatók.

A második nap Trencsént, a Csák Mátéról elnevezett Má-
tyusföld legnagyobb városát vettük célba. A kiskirály rangjá-
hoz méltó kényúrként foglalta el az akkori Magyarország
egyik legjelentõsebb várát. Hatalma csúcsán a Felvidék teljes
nyugati felét és a Tátrákat is a markában tartotta. Bár a Kassa
melletti Rozgonyi-síkon az õt támogató gönci Aba Amádé
kiskirály vereséget szenvedett Károly Róbert királyunktól, és
ez némileg meggyengíttette hatalmát, az 1321-ben bekövet-
kezett haláláig, a király nem tudta birtokait elvenni. A város
szépen felújított történelmi belvárosának látványa a látoga-
tókban szívet melengetõ, kedves emléket vés. 

Következõ nap már az 1919-ben alapított brnói Mendel
Egyetem vendégei voltunk. Az Univerzitás Csehország egyik
legnagyobb oktatási központja több mint tízezer hallgatóval.
Tulajdonában van egy 10 200 hektáros tanulmányi erdõgaz-
daság, mely az 1923-as alapítása óta az oktatást és a kutatást
szolgálja. Nevét (Školnij lesní podnik Masarikùv les Køtiny)
Masarykról, Csehszlovákia elsõ elnökérõl kapta. Három er-
dészet végzi a gazdálkodást és a vadászatot is õk gyakorol-
ják. Az erdõgazdaság a tanulmányok érdekében fûrészüze-
met is üzemeltet, illetve csemetekertet tart fenn. A terepen
Lumír Dobrovolný, az erdõgazdaság erdõgazdálkodási fele-
lõse volt a kísérõnk.

Elsõ terepi megállónk egy örökerdõ-gazdálkodásra törté-
nõ átállás kb. 500 hektáros erdõterülete volt. A bajor tapasz-
talatokat átvevõ bemutató ígéretesnek mutatkozott. A végle-
ges közelítõ utak kialakítása jól halad. Ezt követõen
szálalóvágásokat tanulmányoztunk, ahol 10 év alatt a növe-
déket (80 m3) veszik ki. 

Késõbb egy az egyetem által kijelölt és fenntartott (nem
erõszakolt) bükkös erdõrezervátumban tettünk sétát. A re-
zervátum részét képezi egy vörösfenyõ felsõ szintes bükkös
állomány, melynek fakészlete 1200 m3/ha. A legnagyobb VF

Felsõ-Magyarországtól Alsó-Morvaországig
Tanulmányút a szlovák és cseh kollégáknál
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egyedek térfogata meghaladja az 5 m3-t. A mi felfogásunk
szerinti vágásos üzemmódot sehol nem láttunk.

A szakmai programot megszakítva megnéztük a køtinyi
premontrei kolostort, mely Morvaország egyik legjelentõ-
sebb búcsújáró helye. A legenda szerint Cirill és Metód is
itt merített erõt a morvák evangelizálására. A kegytemplo-
mot Szûz Mária tiszteletére szentelték. Jelenleg két atya
szolgál benne, minket Pável atya vezetett. Az apátság ko-
lostora jelenleg az erdõgazdaság erdei iskolája, illetve ven-
déglátó egysége. Búcsúzóul a bejárat harangjai köszöntek
el tõlünk. 

Csehország második legnagyobb (380 000 lakos) városa
igényli a közjóléti feladatok legteljesebb ellátását is. Ennek 3
arborétum, jól kezelt sétautak, kerékpárutak, lovaglóutak,
továbbá a folyamatosan bõvülõ ún. Erdészeti Panteon (Les-
nicky Slavin) fenntartásával tesznek eleget.

A Panteon az egész tanulmányi erdõre kiterjed, több mint
száz szoborral, forrással, emlékfával és emlékhellyel. Nekünk
sikerült egy horgásztavat is magában rejtõ arborétum fajgaz-
dagságával ismerkedni.

Késõ délután az egyetemen tettünk látogatást. Fogadott
bennünket dr. Valerie Vranová dékánhelyettes asszony, a

Termõhelyismerettani Tanszék vezetõje, és David Sís, a Kar
nemzetközi kapcsolatokért felelõs referense. 

Értesültünk arról, hogy az egyetem 5 fakultáson képzi a
fiatalságot, a már említett erdészeti és faipari mellett, mezõ-
gazdasági, kertészeti, vidékfejlesztési, és közgazdasági szak-
irányban. Az erdészeti tanulmányi erdõn kívül mezõgazda-
sági tanulmányi területtel is rendelkeznek.

Érdekességként megemlíthetõ, hogy az egyetem hallgatói
között minden tizedik külföldi, ezért az oktatás a cseh mel-
lett angolul is folyik. Irigylésre méltó a megtekintett kõzet-
gyûjtemény, mely elsõsorban Csehországból, illetve Szlová-
kiából származik, de a növénygyûjtemény – a nemzetközi
oktatásra tekintettel – szinte az egész világot felöleli.

Elköszönve Morvaországtól, Szlovákia legnagyobb búcsú-
járó helyén, a Pozsonytól nem messze lévõ Mária-völgyben
adtunk köszönetet Teremtõnknek. Késõbb Dévény vára után
törtünk be új idõknek új dalaival kicsiny hazánkba.

Ezúton is szeretnénk megköszönni az Egererdõ vezetésé-
nek utunk támogatását, Boda Zoltán kollégánk tolmácsolá-
sát és minden kedves vendéglátó igaz szeretetét.

Garamszegi István okl. erdõmérnök, Egererdõ Zrt.
Fotó: Almádi István, Egererdõ Zrt.

2018 októberétõl hazánkban is elérhetõ a világ elsõ elekt-
ronikus befecskendezésû motorfûrésze, a STIHL MS 500i.
A motorfûrészt úgy tervezték, hogy egyszerû és felhaszná-
lóbarát legyen, miközben teljesítménye a profikat is maxi-
málisan meggyõzze. Az elektronikusan szabályozott be-
fecskendezésû motorfûrész 79,2 cm3 hengerûrtartalommal
és 5 kW teljesítménnyel rendelkezik, a súlya pedig 6,2 kg. 

A STIHL MS 500i azért is egyedülálló, mert a
gép a valaha volt legjobb súly/teljesít-
mény aránnyal rendelkezik, 1,2
kg/KW-tal. A lánc 0-ról 100 km/h se-
bességre mindössze 0,25 másod-
perc alatt gyorsul fel, mindezt a
másodpercenkénti több mint 200
befecskendezés eredményeként
éri el. A STIHL MS 500i minden
eddigi gépnél hatékonyabb, és
alacsony károsanyag-kibocsátá-
sának köszönhetõen környezet-
kímélõbb is, mint egy hagyomá-
nyos motorfûrész. 

Kétségtelenül új korszakhoz ér-
keztünk a motorfejlesztésben. A
STIHL MS 500i ugyanis a világ elsõ
elektronikusan szabályozott befecskende-
zésû motorfûrésze, tehát a motor nem igé-
nyel karburátort, vagy például gyújtásmodult. 

A gép vezérlése az üzemanyagot a befecskendezõszele-
pen keresztül közvetlenül a forgattyúsházba fecskendezi,
miközben az üzemanyag mennyiségét, a befecskendezés
idõzítését és a gyújtási idõzítést teljesen automatikusan szá-
molja ki. Az ehhez szükséges adatokat a fûrészekbe beépí-
tett szenzorok széles skálája biztosítja, ezek a nyomás- és

hõmérsékletszenzorok. Ezeknek köszönhetõen a nagy nyo-
matékú gép optimális motorteljesítménnyel mûködik az in-
dítástól kezdve.

Az MS 500i szenzoros vezérlésû, elektronikus üzemanyag-
keverése garantálja az optimális motorteljesítményt és a
könnyû beindítást, függetlenül a magasságtól és a környe-
zet hõmérsékletétõl. Az indító- és félgázbeállítás nélküli

gépet bármikor és bárhol nagyon könnyû beindítani,
és a stopgombot csak a motor leállításához kell

megnyomni.
Az új STIHL MS 500i tehát minden te-
rületen használható, ahol motorfûrész-

re van szükség, az ipari fakitermelés-
tõl kezdve egészen a fatelepi
munkákig. Hatalmas teljesítménye
mellett környezetbarát, könnyen
kezelhetõ, strapabíró, megbízható
és biztonságos. Az extrém igény-
bevétel számára gyerekjáték.
Eközben szélesebb feladatokra
képes, mint bármelyik korábbi
gép és kifejezetten jól viseli a szél-

sõséges természeti körülményeket,
mint például a nagyon magas vagy a

nagyon alacsony hõmérsékletet, illetve
a levegõ magas por- vagy páratartalmát.
A tervezés közben a biztonságról sem fe-

ledkeztek meg a mérnökök, hiszen a beépített al-
katrészeknek köszönhetõen a gép a stopgombbal villámgyor-
san leállítható. Használata közben a kezelõ kevésbé fárad el,
mint bármelyik korábbi gép használata esetén, a fáradtságból
eredõ baleseti kockázat ennél a gépnél a legalacsonyabb. A
STIHL MS 500i ajánlott fogyasztói ára 349 900 forint.

Forrás: Andreas STIHL Kft.

Elektronikus befecskendezésû motorfûrész –
STIHL MS 500i


